tanımakta fayda vardır. Temel anlamı “engel olmak” olan muhkem sözcüğü h-k-m kökünden türemiştir

(İbn Fâris, 1979: 2/91; İbn Manzûr, ts.: 2/954-955). Kur’ân âyetlerini niteleyen bir kavram olarak

muhkem için farklı anlamlar verilmektedir. Zerkeşî’ye (ö. 794/1392) göre muhkem, “Allah Teâla’nın

emir ve nehiylerinde, helal ve haramın açıklanmasında verdiği hükme denir” (Zerkeşî, 1990: 2/199).

Râgıb el-İsfahânî (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) ise daha geniş bir muhkem tanımı yapmaktadır. Ona

göre muhkem, lafız ya da mana yönünden her hangi bir şüpheden/belirsizlikten dolayı açıklanma gereği

“i’câzu’l-Kur’ân”, “belâgatteki üstün niteliğiyle Kur’ân-ı Kerîm’in, insan gücünü aşması ve muaraza

hususunda insanı, aciz bırakmasıdır” (Ebu’l-Bekâ el-Kefevî, 1998: 149). Bu konuda her hangi bir kayıt

koymadan daha kapsamlı bir tanımlama yapan meşhur Arap dil bilgini ve edebiyatçısı olan Abdülkahir

el-Cürcânî’ye (ö. 471/1078-79) göre ise Kur’ân’ın i’câzı, Kur’an’ın benzersiz özellikleriyle

muarızlarına meydan okuyarak onları bu hususta aciz bırakmasını ifade etmektedir (el-Cürcânî, 1988:

32).

Mevcut bilgilere göre hicrî üçüncü asırdan itibaren Kur’ân’ın i’câzı hakkında muhtelif nitelikte

belâgat alimlerinden biri olan Rummânî (ö. 384/994), Kur’ân’ın yedi i‘câz vechinin olduğunu ifade

ederken5 modern dönem Kur’ân ilimleri araştırmacılarından biri olan Muhammed Abdülazîm

Zürkânî’ye (ö. 1367/1948) göre Kur’ân’ın binlerce mucizevî özelliği bulunmaktadır (Zürkânî, 2001:

2/278-281).6 Bu konuda sayı vermekten kaçınan Cessâs (ö. 371/981)’a göre ise Kur’ân’ın nazmı,

belâgatı ve manasıyla alakalı çok sayıda i’câz vechi bulunmaktadır (Cessâs, 1405: 3/270).

Diğer taraftan Kur’ân’ın i’câzını sadece beyanî özelliğinde arayanlar için i’câz vecihlerinin

sayısı hususunda bir ihtilaf bulunmamaktadır. Fakat Kur’ân’ın i’câzının beyânî niteliğinin yanı sıra onun

muhtevasıyla alakalı başka i’câz vecihlerinde arayanlar için aynı şeyleri söylemek zordur (Hâlidî, 2008:

105). Örneğin Abdulkahir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79), Delailu’l-İ’caz fi İlmi’l-Meani adlı eserinde

ağırlıklı olarak Kur’ân’ın belâgat ve fesahat açısından i’câz niteliğini işlemektedir (Cürcânî, 1988: 1-

460) Benzer şekilde Abdurrezzak Nevfel, el-İ’cazu’l-Adedî li’l-Kur’âni’l-Kerim adlı eserinde tamamen

Kur’ân’ın sayısal i’câz vechini irdelemektedir (Nevfel, 1987: 1-257).

yapıdaki bazı ifadelerin Kur’ân’da yer alması, onun için edebî açıdan bir eksiklik olmadığı, meseleye

vakıf olanlarca ikrar edilmektedir. Esasen zahiren birbirine benzeyen, hatta tekrar zannedilen ifadeler

arasındaki ayrıntılarda ciddi incelikler bulunmaktadır (Eren, 2001: 93, 96, 102). İbn Kuteybe (ö.

276/889), benzer bir hususu izah etmek için “takı” örneğini vermektedir. Ona göre mücevherlerden

oluşan bir takının tasarımında aynı nitelik ve cinsten mücevherat yerine muhtelif mücevherlerden bir

kombinasyonun tercih edilmesi, ona artı bir değer kattığı gibi edebî açıdan dilin daha zengin olması için

farklılıklar bulunduğu görülecektir. Müfessirlerin bir kısmı, lafzî müteşabihlerdeki inceliklere bu

bağlamda dikkat çekmektedirler. Tefsir kitapları dışında bu konuyu müstakil şekilde ele alan çalışmalar

da bulunmaktadır. Örneğin bin küsur yıl önce yaşamış olan Hatip el-İskafî (ö. 420/1029), Dürratü’t-

Tenzîl ve Gürratü’t-Te’vîl adlı eserinde Kur’ân’daki lafzî müteşâbihleri ayrıntılarıyla işlemekte ve bu

hususta çarpıcı analizlere yer vermektedir.

Özetle söylemek gerekirse lafzî müteşabihât konusunun Kur’ân’ın i’cazıyla güçlü bir ilişkisinin

olduğu açıktır. Yukarıda kısmen belirtildiği üzere mesele hakkında bilgi sahibi olmayan ya da bilerek

hakikati çarpıtma eğiliminde olanlar için lafzî müteşâbihât, Kur’ân’ın ilahîliğini karalamaya dönük bir

bahanedir. Fakat objektif bakış açısıyla meseleyi değerlendiren yetkin ilim adamlarının nazarında lafzi

müteşâbihler ekseninde Kur’ân’ın ilâhî kaynağını destekleyen önemli deliller bulunmaktadır. Bunun

yanı sıra münhasıran lafzî müteşâbihâtı işleyen eserlerin telif gerekçelerinden biri de bu minvaldeki

mülhid iddialara cevap vermek olduğu bilinmektedir (Bereket, ts.: 78) Örneğin Hâtip el-İskâfî (ö.

420/1029), mevzu bahis konudaki eserinin, lafzî müteşabileri gerekçe göstererek Kur’an’da çelişkinin

çalışmalar, daha ziyade Kur’ân hafızlarına yol göstermek için telif edilmişlerdir. Çünkü hafızlar,

müteşâbih ifadelerin yerlerini karıştırabilmiş ve bu yüzden doğru ezber yapmakta güçlük çekmişlerdir.

Nitekim bu hususta yapılan ilk çalışma, yedi kıraat imamlarından biri olan Ali b. Hamza el-Kisâî’ye (ö.

189/805) ait Müteşâbihu’l-Kur’ân adlı eser olup bu çalışmada mezkûr amaçlar gözetilmiştir (Kisâî,

1994; Suyûtî, 2008: 642). Benzer amaçlar İbnü’l-Münâdî’nin (ö. 336/947) Müteşâbihu’l-Kur’ân adlı

eserinde vazedilmiştir. Bahsi geçen çalışmaların mahiyetine, okuyucu açısından ışık tutacak iki

müteşâbih âyete yer verilecektir:

ِ ٱلۡ ُ إلَِّه بشُۡرَىٰ لكَُمۡ وَلِتطَۡمَىِٕنه قلُوُبكُُم بهِِۗۦ وَمَا ٱلنهصۡرُ إِلَّه مِنۡ عِندِ ٱللَّه عَزِیزِ ٱلۡحَكِیمِ وَمَا جَعلَهَُ ٱللَّه (Al-i İmran, 3/126).

İskafî’ye göre belli bir din üzerine sabit kalmayan ve kendi kutsal kitapları olmayan

Sabiinlerin ehl-i kitaptan sonra zikredilmesi uygun olmuştur. Kısacası İskafî bu âyette kutsal kitap

tertibinin esas alınmak suretiyle bir sıralamanın yapıldığını düşünmektedir. Benzer bir yaklaşımı

Kirmanî (ö.500/1106’dan sonra) ve İbn Cemâa da (ö. 733/1333) ortaya koymaktadırlar. Ayrıca her iki

isim, yukarıdaki âyetlerde ehl-i kitap olmanın fazilet açısından üstünlüğüne vurgu yapıldığını

düşünmektedirler. Onlara göre Bakara Sûresi 62. âyetinde ehl-i kitabın faziletine vurgu yapıldığı için

sıralanmakta ve hemen sonrasında ayet, “ َیؤُۡمِنوُن” kelimesi ile son bulmaktadır. Kuşkusuz bütün bu

nimetler şükretmeyi gerektirir. Kulun şükretmesi için evvela söz konusu nimetlerin ilahî menşeli

olduğuna iman etmesi gerekmektedir (Hatip el-İskâfî, 2001: 2/ 532-533; İbn Cemâa, ts.: 170; Kirmânî,

1986: 65-66). İbn Zübeyr es-Sakafî (ö. 708/1308) bu hususta, önceki âyetleri de nazarı dikkate alarak

daha geniş bir değerlendirmede bulunmaktadır. Ona göre mezkûr âyette bahsedilenlere ve ahirete dair